乌政办发〔2025〕12号

乌审旗人民政府办公室关于印发乌审旗

第十届“万步有约”健走激励大赛

实施方案的通知

苏里格经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗直各部门，各直属单位和企事业单位：

经旗人民政府同意，现将《乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

乌审旗人民政府办公室

2025年4月24日

乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛

实施方案

为贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》《健康中国行动（2019—2030）》有关要求，深入推进全民健身与慢性病防控相关工作，推广“健走激励”干预模式，努力营造科学健身防控慢性病的浓厚氛围。按照全国第十届“万步有约”健走激励大赛和“体重管理年”活动要求，持续巩固自治区级慢性病综合防控示范区创建成果，争创国家慢性病综合防控示范区，增强群众身体免疫力，控制慢性病发病率，营造政府主导、全社会参与的慢性病防控氛围。经研究，今年继续组织全旗各机关、企事业单位开展第十届“万步有约”健走激励大赛。为保障活动顺利实施，特制定本实施方案。
一、活动主题
“万步有约，健康体重”。
二、活动目的

应用“互联网+健康”理念，大力倡导公众积极践行健康生活方式，深入推进慢性病综合防控工作，营造全民健走、全民健康的积极氛围。依托机关、企事业单位“团队”的监督激励作用，帮助参赛人员养成“日行万步，健康体重”的健康生活习惯。
三、组织机构

为保障活动高效有序公平公正开展，成立乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛管理委员会，负责此项工作的推进和指导。管理委员会组成人员如下：
主  任：范春慧      旗人民政府副旗长

副主任：呼日亚图    旗卫生健康委员会主任

            王  钟      旗疾病预防控制中心主任
成  员：傲特根锁    团旗委书记

萨仁格日乐  旗总工会常务副主席
刘  萍      旗妇女联合会主席

杨志远      旗财政局局长

张建雄      旗教体局局长

郝  欢      旗工信局局长

张  宇      旗民政局局长

张  军      旗文化和旅游局局长

党新峰      旗市场监督管理局局长

王占永      旗融媒体中心主任

以及各参赛单位负责人
管理委员会全面负责大赛的领导和协调工作。管委会下设办公室，办公室设在旗疾病预防控制中心，办公室主任由旗疾病预防控制中心主任王钟同志兼任，负责管委会日常工作和本次大赛的具体组织实施，对旗内团队赛中出现的问题和争议进行仲裁；负责辖区参加大赛人员的报名、信息收集、设备申领发放，上传下达比赛相关通知、政策、赛况等信息；负责参赛队员的技术指导、培训、督促管理等工作。

四、参赛报名

（一）参赛单位。本次大赛面向全旗各机关、企事业单位， 鼓励各单位积极组队报名参加。
（二）参赛选手。由各单位选定，要求身体健康、适合健走运动、集体荣誉感强，每天按科学标准健走1万步，能连续坚持健走100天。鼓励24≤BMI（体质指数）≤30，或男性腰围≥85cm/女性腰围≥80cm的队员积极参加。对于BMI＞30的队员，建议在专家的指导下参加。对于患有严重心脏病、脑血管疾病、高血压、糖尿病、精神疾病、躯体障碍等不适合运动的人群及孕产期妇女，不建议参加本活动。
（三）报名方式。本次报名采取单位报名形式，每个参赛单位须指定队长1名，每队队员人数在10—20名（一个单位亦可组成多个10名以上参赛队员的队伍参赛，单位不足10人者可联合其他单位组队），每个单位组队数量不限。卫健系统参赛选手不超过总人数的30%。

各参赛单位于4月28日前将《乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛报名表》（附件1）报送至旗疾病预防控制中心。

联系人：曹治国  7219026  13847714449

贺晓倩  7219026  15598740377
邮箱：wsqcdcmbk@163.com
五、活动内容

（一）健走减重赛。参照全国大赛规则，开展为期100天的团队健走竞赛，活动时间为5月11日到8月18日。参赛队员统一佩戴专用计步器，记录每天健走数据，并上传至大赛网络系统。通过健走数据排名，在旗内各团队之间、队员之间进行评比。参赛队员每周用专用体脂秤进行1次体脂测量及上传，赛前和赛后的体质指数、腰围值和体脂率下降情况将作为健走减重赛的效果评价指标，详见《乌审旗第十届“万步有约”健走积分规则说明》（附件2）。

（二）参与式活动。参与式活动将评选健走促进类奖项，不作为健走减重赛积分的依据。活动具体安排将另行通知。
1.启动仪式。计划在赛事开始前举行我旗启动仪式，邀请各参赛单位出席。

2.健康讲座。将安排开展2期健康讲座。参赛人员通过参加讲座且在线答题成功，可获得补分卡。

（三）健康指标收集。赛前和赛后将分别对参赛人员进行一次健康指标收集。收集项目：健康问卷、身高（仅赛前）、体重、体脂、腰围、臀围、血压。体测完成率要求达到100%。

六、活动时间
（一）准备阶段：3月1日-4月30日
（二）启动阶段：5月1日-5月11日
（三）竞赛阶段：5月11日-8月18日
（四）总结阶段：10月-11月
七、奖项设置

（一）个人奖。全国健走活动结束后，根据健走、体重监测积分，结合体质指数、腰围、体脂率下降率评价结果，对全旗参赛个人成绩进行排名，前100名的人员给予100元至500元的物资奖励。其中，1-10名将获得500元物资奖励，11-40名将获得300元物资奖励，41-100名将获得100元物资奖励。

（二）团队奖。根据参赛团队队员的平均积分，对全旗各参赛团队进行排名。一等奖取1名，奖励现金3000元；二等奖取2名，各奖励现金2000元；三等奖取3名，各奖励现金1000元；组织奖取2名，各奖励现金800元。

各参赛团队和个人在全国、自治区、市竞赛中取得有关名次的，所获奖项均给予团队或个人。

八、活动要求

（一）各参赛单位完成以下工作。

1.确定负责人（队长），积极参加全旗安排的培训，并组织队员培训，要求队员在赛前熟悉活动规则，在线签署《“万步有约”健走激励大赛知情同意书》。

2.创建团队第十届“万步有约”沟通渠道，做好信息上传下达。每天21点前督促各成员完成健走任务并上传健走数据。

3.所有参赛队员务必完成赛前和赛后体测，体测的变化率作为健走减重赛积分的重要依据，否则没有竞赛成绩。赛前和赛后体测统一到旗疾病预防控制中心测量。
（二）正式比赛后，任何团队不得退出，原则上不支持个人退出（个人确因特殊情况退出或无法完成健走时请及时联系大赛管理委员会）。因计步器出现故障、损坏或者丢失要立即联系工作组处理，数据未及时上传到比赛平台即为无效数据。
（三）旗疾病预防控制中心做好赛前和赛后体测、健康指标收集、知情书签订，做好活动期间和赛后数据统计等管理工作，各参赛单位负责人及队长要积极配合，做好工作对接，确保活动取得实效。
（四）活动设备及服装。活动涉及的体测设备每单位一套，原则上由参赛单位自行购买或与其他单位协商共同使用。参赛人员需携带计步设备参加大赛，专用处方计步器由大赛管委会统一免费提供，参赛单位也可以自行购买蓝牙计步器（手环），方便队员实时上传健走数据。大赛管委会将为各队员统一订购帽子，参赛服装建议由各参赛单位自行安排。
附件：1.乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛报名表
2.乌审旗第十届“万步有约”健走积分规则说明

附件1

	序号
	姓名
	万步网用户名（已有计步器人员填写）
	团队

名称
	手机

号码
	性别
	出生

年月
	身高（cm）
	体重（kg）
	所属

单位
	职务
	单位

地址
	是否为队长

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

乌审旗第十届“万步有约”健走激励大赛报名表
附件2

乌审旗第十届“万步有约”健走积分规则说明

以健走成绩、体重监测成绩为基础分值，与赛前和赛后的体质指数、腰围值、体脂率的变化率相结合，开展在线健走竞赛。具体积分规则做如下说明。
一、个人积分规则
1.每日健走积分（12分/日，满分1200分）
	任务描述
	积 分
	内 容

	运动处方
	完成第1个运动处方     1分

完成前2个运动处方     3分

完成前3个运动处方     6分

完成全部4个运动处方   8分
	每日 05:00～23:00任意时间内完成；

四个处方任务时长分别为：10分钟、10分钟、15分钟、15分钟。

	运动量
	不足6000步            0分

6000～7999步          1分

8000～9999步          2分

10000步及以上         3分

	运动时段
	“朝三”或“暮四”    1分
	“朝三”：05:00～09:00期间完成3000步

“暮四”：17:00～23:00期间完成4000步

每日总步数达到1万步的基础上，完成任意一项可得分；同时完成“朝三”和“暮四”也只得1分。

注：健走处方任务必须在限定的10或15分钟内连续有效健走，且步速在100步/分至150步/分之间，才可获得相应积分。如果健走时步速连续超过60秒不在规定范围内，或健走停顿超过60秒，任务时间清零，需重新完成。完成任务时长的80%后，该任务时间不再清零。
2.体重监测积分（满分140分）

参赛队员每个星期内完成1次体重测试得10分，不完成不得分，全程按14周计算。

3.体质指数下降率（权重占10%）

体质指数下降率≥5%该项得满分，<5%按得分比赋分，增长的不得分。计算公式：

体质指数下降率=（赛前值-赛后值）/赛前值×100％

4.腰围下降率（权重占10%）

腰围下降率≥5%该项得满分，<5%按得分比赋分，增长的不得分。计算公式：

腰围下降率=（赛前值-赛后值）/赛前值×100％

5.体脂率下降率（权重占10%）

体脂率下降率≥5%该项得满分，<5%按得分比赋分，增长的不得分。计算公式：

体脂率下降率=（赛前值-赛后值）/赛前值×100％

个人总成绩由健走积分、体重监测积分为基础分值，权重占70%；体质指数、腰围和体脂率下降率权重分别占10%。计算公式如下：

个人总成绩=[（健走积分+体重监测积分）/1340×70分]+（体质指数下降率/5%×10分）+（腰围下降率/5%×10分）+（体脂率下降率/5%×10分）。
二、团队积分规则

团队积分=队员积分之和/团队人数。
三、活动截止时间

1.个人统计：活动结束日（8月18日）截止；
2.团队统计：活动结束日（8月18日）截止；
3.数据上传截止时间/活动关闭时间：9月10日；
4.9月10日后上传数据不计入成绩名单。

乌审旗人民政府办公室                    2025年4月24日印发